
(422) 
Onsdag den 4. februar 2009 (S 1144) 3369 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Beskæftigelsesministeren. 

Kl. 17:05 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
En international økonomisk krise som den, vi 
befinder os midt i, vil uundgåeligt ramme dansk 
økonomi og betyde stigende ledighed. Faldende 
efterspørgsel efter danske varer og tjenesteydel- 
ser både i verden og herhjemme sætter sig na- , 
turligvis som stigende ledighedstal. De nye le- 
dighedstal er således ikke uventede, men be- 
kræfter det, som vi allerede ved, nemlig at kon- 
junkturerne er vendt, og at ledigheden desværre 
er stigende. Regeringen overvåger udviklingen 
nøje og vil ikke tøve med at tage yderligere initi- 
ativer, der skal til, for at Danmark kommer hel- 
skindet igennem den internationale krise, men 
timingen og doseringen skal være rigtig; ellers 
risikerer vi at gøre mere skade end gavn. 

Beskæftigelsespolitikken alene kan ikke fjer- 
ne de sorte skyer. Vi skal med den økonomiske 
politik understøtte, at der fortsat er efterspørgsel 
efter arbejdskraft, og allerede nu har vi jo igang- 
sat en række initiativer, der vil bidrage til at hol- 
de økonomien i gang og ledigheden nede. 

Vi startede jo med bankpakken før jul, vi har 
netop gennemført bankpakke nr. 2, og det er den 
mest ekspansive finanslov, vi har haft i mange 
år, som gælder her i 2009. Og senest er der i sid- 
ste uge blevet indgået en politisk transportafta- 
le, som giver økonomien et skub på ca. 5 mia. kr. 
ekstra i 2009-10. Skattekommissionen er kom- 
met med sit udspil, og nu tager vi så fat på for- 
handlingerne i kølvandet på kommissionens ud- 
spil. 

Lykkeligvis har regeringen ikke lyttet til op- 
positionens råd de senere år om at bruge 2 kr. 
for hver gang, vi får 1 kr. i kassen. Vi har ned- 
bragt den offentlige gæld med 250 mia. kr., hvil- 
ket gør, at de årlige renteudgifterer 20 mia. kr. 
mindre, end de ville have været, og det giver os 
plads til at føre konjunkturpolitik og at gøre de 
rette ting på det rette tidspunkt. 

Kl. 17:07 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Thomas Adelskov. 

Kl. 17:07 
Thomas Adelskov (S): 
Tak. Det er jo som sædvanlig noget sludder, når 
beskæftigelsesministeren siger, at oppositionen 
ville hælde mere ud, end der var råd til. Det er jo 

regeringen, der har lavet ufinansierede skattelet- 
telser, som betyder, at der er en manko på 14 
mia. kr. om nogle få år, og det fik jo så også rege- 
ringen til i efteråret at komme med forslag om, 
at man skulle skære i dagpengene for at få finan- 
sieret det hul, man har. 

Mit spørgsmål til beskæftigelsesministeren 
gik sådan set på de her nye dystre ledighedstal, 
som vi har set over det seneste stykke tid -  se- 
nest i dag kan man jo læse, at der inden for TIB- 
området, altså tømrerfaget, er en ledighed på 
næsten 10 pet. -  altså om man ville gøre noget 
for, at de medarbejdere på virksomhederne, der 
er fyringstruede, kunne blive fastholdt. Det sva- 
rer beskæftigelsesministeren overhovedet ikke 
på. Han taler til gengæld om, at man nu har la- 
vet en stor, bred trafikaftale, og der er vi jo man- 
ge, der er glade for, at der kommer nogle bedre 
transportforhold for os ude i provinsen, men det 
forandrer jo ikke ved, at beskæftigelsesministe- 
ren overhovedet ikke forholder sig til spørgsmå- 
let. 

Der er kommet en række forslag fra forskelli- 
ge faglige organisationer og LO, der bl.a. går på, 
om der ikke kunne gives nogle muligheder for 
virksomhederne for, at de, i stedet for at de fyrer 
medarbejderen, fastholder medarbejderen på 
virksomheden og laver noget efteruddannelse 
og opkvalificering i nogle uger, og at man så kan 
være på arbejde i andre uger. Altså, kunne be- 
skæftigelsesministeren være med til at følge så- 
dan et forslag? Kunne man gøre det nemmere 
rent. administrativt og lettere for både lønmodta., 
gere og virksomheder f.eks. at lave arbejdsforde- 
ling, så vi undgår, at så mange bliver fyret? 

Må jeg så ikke sige noget andet til beskæfti- 
gelsesministeren, som snakker om, at det her er 
noget, man overvåger -  ministeren brugte ordet 
overvågning. TV 2 har lavet en oversigt over 
virksomheder, der har annonceret fyringer, inde 
på deres hjemmeside, og jeg skulle bare hilse og 
sige til beskæftigelsesministeren, at hvis han har 
brug for overvågning, er der sådan set rigelig 
dokumentation for, at man skal gøre noget ved 
den stigende ledighed her og nu. I går kunne vi 
høre, at SAS regner med at fyre 3.000, i dag kan 
vi læse, at Siemens regner med at fyre 400 inden 
for vindmølleindustrien. Der er sådan set grund 
til at tage aktiv handling. 

홢 Kl. 17:09 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren. 


